

Mylini va... Gera elg... arbininkai. Vi... kite pirm. 9... 2-2909-J. (185-180)

ED MALE

olatinis darbas... Gera elg... Brooklyn. WIL... QUET FLOOR... v. EV. 7-0838

ORTUNITIES

talų-Amerikon... 9 1/2 m. Ger... gardymų ir... r teatro. (185-191)

E. Pulkid pro... tiu. Parliu... Isteigta 9... is kostumeri... 1 8-9549, nu... vak. Vakarais... FL. 8-9088. (187-191)

ing Supplies... shed, large new... owner retiring... ness. 717 (187-188)

DATE

Cape Cod sit... tinais ir dukte... staisytas apart... basementas... Hempstead... Blvd. stoties... orčiai. \$21,000... 003 (184-190)

t. 1 šeimai m... pariai; 4 vonia... rzas; arti m... oninės, ir kole... 229 (186-192)

ly house, plus... level basement... improvements... ol and subway... borhood. Call... -3323. (187-193)

L. I. 3 šeima... mbarių; 1-2-4... ; aliejaus šil... as. 2 karam g... 18. (185-186)

ZINIOS

Amerikietis... aras B. F. automobiliu... iš Helsinkio... pirmas tur... kiū būdu at... us.

Četuri Jung... ninistrų ka... u Mr. Dulle... tvyko į Ke... artis su vie... bendrų eko... mų.

— Izraelis... arabiški iš... aifos-Sadafo... udė civilinį... autobusą ir... ones.

, N. Y. — 37... moteriškė... McMahon, dik... ir po to

— Genera... federacijos... kelbia, kad... inos valdžia... ti unijų tel...

LAISVĖ-LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje dienraštis Rytinėse Valstijose

Dalla Queens apskrityje (N. Y.) . 9.00
Kanadoje . 9.00
Kitur užsienyje . 10.00
Metams prenumerata:
Jungtinėse Valstijose . \$3.00
Pavienio egzempl. kainą 5 centai

L A I S V Ė THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ-LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827
PRICE 5c A COPY

KRISLAI

Trijuose didmiesčiuose Audra ateis po tylos... Roederis ir J. Mindel Filmas apie Thaelmaną Rašo A. Silėnas

Trijuose didmiesčiuose — New Yorke, Chicago ir industriniame centre Detroito, įvyko masiniai mitingai prieš linčinių išteisinimą. Tik tuose trijuose didmiesčiuose dalyvavo apie 40,000 žmonių. Daugelyje kitų vietų įvyko mažesni mitingai, o visa eilė mitingų dar rengiama.

Tie visi mitingai buvo kovingi, pilni pasiryžimo ir karštaus protesto, pilni ryžto nepileisti, kad kaltininkai galutinai išsiskytų iš bausmės, pilni vienbalsio susipratimo, kad dabar yra laikas pradėti kovą, kad linčų sistemai padaryti galą.

Bet tie mitingai būtų buvę dar geresni, didesni, efektingesni, labiau įkvėpanti, jeigu rengėjai nebūtų nuo jų atstūmę patį kovingiausią elementą: Civilinių teisių kongresą, Negrų nacionalę darbo tarybą, Komitetą už negrų vadovybės gynimą ir kitus kairaus sparno negrus veikėjus.

Kokie kitokie, kokie platesnio masto ir didesnio užslėgimo, būtų buvę tie mitingai jeigu šalia NAACP atstovų, šalia Kongreso nario Diggso arba unijų viršininko Randolpho būtų prakalbėję Robesonas, DuBois, Pattersonas!

Paviršutiniškai atrodo, kad šiaurės Afrikoje tyla užviešpatavo. Laukdami, ar francūzai darys nusileidimų, partizanai laikinai sustabdė veikimą Maroke ir Alžyre. Dešimtytis tūkstančių gyventojų, kurie patraukė į kalnus, bijodami francūzų keršto, ten lieka. Kol kas tylu.

Jeigu francūzų kolonialė administracija būtų gudri, bent tokia gudri, kokias buvo britai Indijoje ir Burmoje, ji dabar darytų nuolaidas, bandytų stabilizuoti padėtį.

Bet francūzai, kurie sukilimo dienomis buvo išsiganę ir išsijudinę ką nors daryti, dabar apsiraminę. Jie jau mano, kad apsieis be nusileidimų. Jie dar vis nepašalinę kvailingio sultono.

Jie didžiai apsirinka, jei mano, kad tyla ilgai tęsis. Maroko gyventojai įsitikins, kad pažadai buvo daromi tik po spaudimu ir dabar jie nevykdomi. Jie vėl sukils. Sukils ir Alžyre. Ir tuo antru kartu francūzai gali negauti progos nei nuolaidoms. Jiems gali prisieiti nešdintis, kaip nešdinosi iš šiaurinio Vietnamo.

Amerikiečiai, Sovietai, britai ir francūzai kartu nutarė išleisti iš Spandau kalėjimo kaip karinį kriminalistą nužudytą admirolą Roederį, bu-

Darbo unijų kovos lauke

Richmond, Ind. — Avco Manufacturing kompanija bando įvesti streiklaužius. Policija suėmė 52 pikietus, kurie jiems bandė pastoti kelią.

Chicago. — Geležinkelių garvežių mašinistai pradėjo balsuoti, ar eiti streikan.

Auburn, Me. — Streikuojantys 1,000 darbininkų Columbian Rope Co. fabrike. Šie virvių dirbėjai priklauso prie CIO „ekstremūs darbininkų unijos“.

Pittsburghas. — ALCOA aluminumo kompanija sutiko pakelti darbininkams algas ant 15 centų valandai.

Trys ministrai tariaisi Ženevos derybų reikalu

Jungtinės Tautos. — Amerikos J. V. Dulles, Britanijos Macmillanas ir Francūzijos Pinay, trys užsienio reikalų ministrai, tariaisi čia, kad išdirbti bendrą strategiją Ženevos konferencijai, kuri atsidarys spalio 27 dieną. Toje konferencijoje jie tarsis su Tarybų Sąjungos užsienio reikalų ministru Molotovu.

New Yorke taipgi randasi Vakarų Vokietijos užsienio reikalų ministras Brentano, kuris taipgi tarsis su trimis Vakarų ministrais.

Berlynas. — Vak. Vokietijos religinis laikraštis „Stimme der Gemeinde“ (Bendruomenės Balsas) sako, kad Liaudies Kinija turi būti priimta į Jungtines Tautas.

„vusių hitlerinio laivyno komandierių.“

Jis išleistas, nes jau yra senyvo (virš 70 metų) amžiaus ir jo sveikata silpna.

Keturios pergalėtojų jėgos taip susimylėjo ant seno silpnėjančio žmogaus, nežiūrint, kokia tamsi nebūtų jo praėitis. Bet tą pačią dieną federalinė parolės taryba atsisakė išleisti iš kalėjimo čia, mūsų šalyje, senuką marksistą J. Mindel, kuris serga pavojinga širdies liga!

Kuomet naciai 1933-iais metais įmetė į koncentracijos stovyklą Vokietijos Komunistų partijos generalinį sekretorių Thaelmaną, jie menkai žinojo, ir nei nesvajėjo, kad 22 metais vėliau Berlyne apie Thaelmaną bus sukurtas meniškas filmas.

Thaelmanas buvo nukankintas stovykloje, bet Berlyno kino-teatruose dabar rodomas filmas „Thaelmanas, Liaudies vadas“, biografinis filmas apie tą vokiečių darbininkų klasės kankinį.

Nixon bando, bet jam dar nepavyko tapti veikiančiu prezidentu; Eisenhower gerėja

Washingtonas. — Aukštieji administracijos pareigūnai pareiškė, kad nėra reikalo paskirti „veikiančių prezidentą“, nebent Eisenhowerio sveikata vėl pradėtų eiti blogyn. Generalinis sekretorius Brownell, prezidento asmeniškasis asistentas Sherman Adams, vice-prezidentas Nixonas ir kiti konferavo ir priėjo prie tokio nutarimo.

Bet čia nėra paslapties, kad Nixonui tas nutarimas nepatiko. Jis labai norėtų tuojau būti paskirtas „veikiančiu prezidentu“, kas jam duotų daugiau prestantų ir padėtų būti išrinktam ateinančiuose rinkimuose.

Nors nutarta kol kas neskirti Eisenhowerio vietininko, Nixonas pamažu pradeda veikti, lyg jis nepamainomas ir lyg daugybė pareigų krinta ant jo pečių. Jis šaukia kabineto mitingą, konferuos su Nacionalės saugumo tarybos viršininku, konferavo su republikonų vadovu Knowlandu ir t. t. Stebėtojai nurodo, kad nėra reikalo tokiai aktyviai veiklai, nebent Nixonas tik nori parodyti, kad jis „gali prezidentauti.“

Čianganinkų lėktuvai puolė norvegų laivą prie Kinijos

Hong Kongas. — Sprausminiai lėktuvai, kurie, kaip manoma, buvo Čiango, apšaudė norvegų laivą netoli Liaudies Kinijos kranto. Du jūreiviai tapo užmušti ir keliolika sužeista. Manoma, kad tai čianganinkai tokiu būdu norėjo išpėti norvegus, kad jie neprekiuotų su Liaudies Kinija, kad neleistų savo laivams vežinėti Kinijos prekes.

Norvegija, kaip manoma, pasiųs protestą Čiangui.

Peronas dar laive, kuris stovi Buenos Aires uoste

Buenos Aires. — Trečiądienio rytą buvo pranešta, kad Paragvajaus karinis laivas, kuriame randasi eks-diktatorius Peronas, dar tebistovi Argentinos vandenyse, Buenos Aires uosto apylinkėje. Argentinai naujoji valdžia dar nedavė laivui leidimo išplaukti. Argentiniečiai stato Paragvajui tam tikras sąlygas. Viena sąlyga, kaip manoma, yra, kad Paragvajus neleistų Peronui ten pastoviai apsigyventi, o siųstų jį kur nors kitur toliau nuo Argentinos.

Amityvillėje auto atsimušė ir medį. Užsimušė abur keleiviai, tos apylinkės gyventojai.

Cliffside, N. J.

Mirė Elizabeth Bakūnienė (Linoniūtė). Gyveno 215 Main St., Cliffside. Mirė antradienį, rugsėjo 27 d., ligoninėje, ant operacijos stalo, 8 val. vak.

Kūnas pašarvotas McCarry Bros. kopyčioj, 280 Anderson Ave. Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 1 d., 10 val. ryto, Alyvų Kalnelio kapinėse, Maspeth.

Velionė paliko liūdesyje dukterį Elizabeth, brolių Rudolph Linonį ir du posūnius, William ir Andy Bakūnus.

Šią liūdną žinią telefonu pranešė velionės švogėris Jerry Bakūnas.

Išreiškiamė giliausią užuojautą velionės šeimai. Adm.

Ligonis jau gali apsieiti ir be deguonies palapinės arba vaistų

Denveris. — Prezidento sveikata laipsniškai einą geryn, nors dviejų savaitių „pavojingasis laikotarpis“ dar nepraejo ir dar gali būti komplikacijų.

Prez. Eisenhower dabar jau praleidžia daugiausia laiko be deguonies aparato palapinės. Jam taipgi jau neduodama vaistų ir gerėjimas vystosi normaliai. Jis esąs gerai nusiteikęs.

Jeigu jis būtų vežamas namo iš ligoninės po kelių savaitių, sako daktarai, jis nebūtų vežamas į Baltąjį namą, o turėtų kelias savaites praleisti savo farmoje Pensylvanijoje.

Lonardi įtraukia kabinetą aiškiai-fašistinius narius

Buenos Aires. — Nors laikinasis (taip jis save vadina) Argentinos prezidentas gen. Lonardi dar vis kalba apie „demokratiją“, jis formuoja valdžią, kuri įeina aiškūs fašistai.

Ryškiausias fašistas jo kabinete yra spaudos reikalų ministras Dr. J. C. Gayeneche. Jis yra atviras Franco garbintojas, fašistinės santvarkos šalininkas. Jis taipgi yra „pan-Ispanidado“ šalininkas, tai yra, šalininkas visų ispaniškai kalbančių šalių vienybės po Ispanijos vadovybe.

Tarybų Sąjungos ir Britanijos karo laivai pasikeis vizitais

Londonas. — Spalio 12 d. šeši britų laivai su 2,300 vyrų įgula atplauks į Leningradą, kur praleis penkias dienas. Tuo pačiu laiku šeši tarybiniai karo laivai, du kreiceriai ir keturi naikintuvai, atplauks į Portsmouthą, vyriausią Britanijos karinę laivyno bazę.

Tai bus pasikeitimas karo laivų vizitais. Mintis pasikeisti tokiais vizitais gimė pasikalbėjime tarp Bulgario ir Edeno Ženevoje. Britanijos karo laivams

Pietų Afrikos policija pravedė kratas negrų ir indų buveinėse

Johanesburgas. — Strijdomo valdžios policija pravedė kratas 48 negrų ir indų organizacijų štabuose. Ieškota, sako valdžia, „komunistinės literatūros.“ Kratos buvo prarastos Afrikos indų (indusų) kongreso, Afrikos nacionalio

Ligonis jau gali apsieiti ir be deguonies palapinės arba vaistų

Denveris. — Prezidento sveikata laipsniškai einą geryn, nors dviejų savaitių „pavojingasis laikotarpis“ dar nepraejo ir dar gali būti komplikacijų.

Prez. Eisenhower dabar jau praleidžia daugiausia laiko be deguonies aparato palapinės. Jam taipgi jau neduodama vaistų ir gerėjimas vystosi normaliai. Jis esąs gerai nusiteikęs.

Jeigu jis būtų vežamas namo iš ligoninės po kelių savaitių, sako daktarai, jis nebūtų vežamas į Baltąjį namą, o turėtų kelias savaites praleisti savo farmoje Pensylvanijoje.

Užuojauda nuo žukovo

Paštininkai keletą kartų per dieną atneša į ligoninę istisus maišus laiškų, kortelių ir telegramų, — tai vis užuojauda ir pasveikimo linkėjimai. Telegrama gauta ir nuo Eisenhowerio asmeniškio draugo, tarybinio maršalo Žukovo.

Žukovas telegramoje sako, kad jis atostogauja tolokai nuo sostinės ir pavėluotai sužinojo apie Eisenhowerio ligą. Jis jam linki iš visos širdies greito pasveikimo.

Tarybinis orlaivis turėjo nusileisti Turkijos lauke

Ankara. — Skelbiama, kad karinis Tarybų Sąjungos lėktuvas nusileido Turkijoje. Pirmieji pranešimai sako, kad lėktuvas aiškino, jog jis paklydo ir turėjo nusileisti dėl mechanikų priežasčių. Turkijos valdžia, betgi, vedanti tyrinėjimą ir norinti sužinoti, ar tas orlaivis nekrido žvalgybos misijoje virš Turkijos teritorijos.

Bensonas jau apgailėstauja W. Ladejinskio pasmerkimą

Washingtonas. — Žemės ūkio sekretorius Bensonas, kurio patvarkymais šių metų pradžioje aukštas departamento pareigūnas W. Ladejinsky buvo paskelbtas „nepatikimu“, dabar jau apgailėstauja. Bensonas pareiškė senatinei komisijai, kad buvo padaryta klaida, paskelbiant Ladejinskį „saugumo rizika.“

Iki to laiko Ladejinsky veikė kaip žemės reformos ekspertas Japonijoje. Ladejinsky dabar randasi Pietiniame Vietname, kur jis veikia kaip specialus Valstybės departamento atstovas.

Denveris. — Aviacijos akademija išrinko sakalą savo ženklu. Armijos kariūnų akademijos ženklu yra asilas, o laivyno — ožka.

Catania, Sicilija. — Ugniakalnis Etna pradėjo spaudytis lava pro savo centrinį „plyšį“, kuris buvo neveiklus per pastaruosius 17 metų.

Ar Tamsta jau įstojo į Laisvės prietelių eilę? Capetowne ir kituose miestuose.

Organizacijos, kurių buveinės buvo krečiamos, išleido pareiškimą. Jos sako, kad kratos siekė bauginti ir terorizuoti organizacijas, kurios stoja prieš rasinę diskriminaciją.

Paskutiniai pranešimai

Jungtinės Tautos. — Lenkijos atstovas M. Naszkowski pasakė kalbą Generalinėje asamblėjoje. Jis sakė, kad Vakarai kenkia pasaulinei harmonijai vis kalbėdami apie „Rytų Europos satelitus.“ Jis sakė, kad praėjo tie laikai, kuomet Rytų Europos šalys galėjo būti naudojamos kaip kokios marionetės prieš savo kaimynus Rytuose.

Alžyras. — Arabiškieji Alžyro asamblėjos delegatai pradėjo boikotuoti posėdžius, kad išreikšti protestą prieš francūzų nerangumą prarasti reformas.

Egiptiečiai jau perkasi ginklus Čekoslovakijoje

Kairas. — Egipto valdžia paskelbė, kad ji perka ginklus, tarp jų tankus, orlaivius ir sunkiąją artileriją, Čekoslovakijoje, kad dalis ginklų jau nupirkta ir bus perkama daugiau.

Nasserio valdžia pabrėžė, kad tas ginklų pirkimas iš vienos tarybinio bloko šalies nereiškia, jog Egiptas linksta į komunizmą. Jis sakė, kad tie ginklai yra tikrai apsigynimui. Izraelis, sakė jis, turi daugiau tankų, daugiau orlaivių ir bendrai daugiau modernių ginklų. Egiptui ginklai reikalingi, sakė jis, kad atremti agresiją.

Washingtonas. — Žinia, kad Egiptas perka ginklus iš tarybinio bloko, čia sukėlė susirūpinimą. Valstybės departamento ekspertai sako, kad tas faktas žymiai sustiprins Sovietų prestyžą visame arabiškai kalbančiame pasaulyje. Sakoma, kad Izraelis jau atsikreipė į Ameriką su prašymu jam suteikti daugiau ginklų.

Tuo tarpu Izraelio premjeras pareiškė, kad jis pasirengęs bilę kuomet tartis su Nasseriu, kad tarp Egipto ir Izraelio nėra tikro konflikto, o tikrai įtempimas, kuris gali būti pašalintas.

Oshava, Kanada. — Auto darbininkų unijos (UAW CIO) didysis 222-ras (General Motors) lokalas priėmė rezoliuciją, kad Kanados unijistai turėtų siusti delegacijas į Tarybų Sąjungą ir kviesti tarybines delegacijas į Kanadą.

Singapore. — Čia vėl prasidėjo transporto darbininkų streikas.

ORAS NEW YORKE Giedra, vėsu

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911

Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year — \$8.00
United States, per 6 months — \$4.50
Queens Co. — \$9.00 per year
Queens Co. — \$5.00 per six mos.

Canada and Brazil, per year \$9.00
Canada and Brazil, 6 months \$5.00
Foreign countries, per year \$10.00
Foreign countries, 6 months \$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
under the Act of March 3, 1879

AR BUS KIEK GERESNĖ?

NIEKS TIKRAI NEGALI pasakyti, kaip ir kas dėsīs Argentinoje, viešpataujant naujai valdžiai, kuriai vadovauja generolas Eduardo Lonardi. Bet tenka spėti, kad ši valdžia vargiai bus geresnė už Perono valdžią, neseniai nuverstą.

Taip galvoja ir anti-peronistai argentiniečiai, pabėgę į Urugvajų.

Prieš keletą dienų, kai miestuose virė mūšiai tarp peronistų ir lonardistų, kai buvo numatoma, jog peronistai kam režimui artinasi galas, tai anti-peronistai pabėgėliai labai džiaugėsi. Jie sakė: Susilauks ir Argentina šviesesnių dienų, susilauks laisvesnio gyvenimo.

Bet šiandien, pranešimai iš Urugvajaus sako, jie galvoja kitaip. Tiesa, jie ruošiasi Argentinon grįžti, bet ruošiasi be entuziazmo.

Kodėl taip?

Todėl, kad naująją Argentinos valdžią sudaro per daug konservatyvus elementas, kuriam nerūpi liaudies laisvė, bet kuriam rūpi tik gerbūvis saujelės turčių.

Naujoji valdžia taikstosi prie Romos katalikų bažnyčios, kuri visuomet buvo ir tebėra reakcijos ramstis.

Štai kodėl patys argentiniečiai pabėgėliai į užsienį nuo Perono valdžios režimo kreivai žiūri į Argentinos artimą ateitį.

GENEROLAS LONARDI, aną dieną kalbėdamas miniai žmonių Buenos Aires mieste, išdidžiai paskelbė: Argentina grįžta prie laisvės ir demokratijos. Girdi, jojo valdžia tuos principus įvykdys griežtai ir greitai.

Kadaise panašiai skelbė ir Peronas, bet nieko iš to neišėjo.

Ryšium su tuo iškyla kitas klausimas: kaip prie naujo režimo seksis Argentinos lietuviams darbininkams ir kitoms tautinėms grupėms, kurių Argentinoje yra nemaža?

Iki šiol, viešpataujant Peronui, Argentinos lietuviams darbininkams buvo uždrausta šaukti bet kokius viešus mitingus, nebuvo leista turėti jokių kultūrinių sambūrių, nebuvo leista turėti laisvesnės spaudos.

Tiesa, Argentinos lietuvių leidimo laikraštį "Tėvyne," tačiau leidėjams ir redakcijai buvo griežtai uždrausta rašyti ką nors laikraštį apie vidurinius Argentinos dalykus. Tebuvo leista rašyti tik apie užsienio žmonių gyvenimą. Aiškūs dalykas, laikraštis dėl to labai nukentėjo.

Taigi dabar kyla klausimas: kaipgi bus su "Tėvyne"? Kaip bus su Argentinos lietuvių visuomeniniu gyvenimu?

Netolima ateitis tai parodys.

KAI PREZIDENTAS SERGA . . .

PREZIDENTO EISENHOWERIO sveikata, sakoma, eina geryn, tai labai smagu. Tačiau, net jei prezidento liga ir neatkris, jei jis palapsniui sveiks, kaip sveiksta, tai ims apie pora mėnesių, kol jis pilnai pasveiks ir galės atlikti visas prezidentines pareigas.

Na, ir dėl visos tos nemalonus padėties kyla toks klausimas: Prezidentui sergant, kas atliks jo pareigas? Einant šalies konstitucija, tik pats prezidentas turi jas atlikti.

Sakysime, kasdien tokioje valstybėje, kaip Amerika, prezidentui tenka pasirašyti po daugybe visokių dokumentų. Kas šiandien pasirašys už Eisenhowerį?

Kai kurie spėja, jog tai gali padaryti vice-prezidentas, kuriuo yra Richard Nixonas. Bet ar tie dokumentai, po kuriais Nixonas pasirašys vietoje prezidento, bus atėityje pripažinti teisėtais, įstatymiškais?

Niekas nežino, ką tuo klausimu pasakytų šalies aukščiausias teismas.

Justicijos departamento sekretorius Mr. Brownell grįžta iš Ispanijos (kur jis, sakoma, leido atostogas), kad tarti savo žodį viršminėtu klausimu. Bet kai kurie mano, jog Mr. Brownell negalės to reikalo išspręsti. Kai kurie sako, jog tik šalies aukščiausias teismas tegali tai išspręsti.

Na, bet tai ne viskas.

Reakcininkai republikonai šiandien stoja už tai, kad vice-prezidentas Nixonas eitų dalinas prezidento pareigas, kol prezidentas serga. Bet kas yra Nixonas? Jis yra aršus progresos priešas. Būdamas Kongrese, vėliau senate, šis asmuo kaip tik ir pasižymėjo tais negražiais darbais.

Taigi, jei šiandien jis užimtų prezidento vietą ką visa tai reikėtų? Mes manome, jog skaitytojas pats padarys iš to išvadą.

Turėtų būti aiškiai pasisakyta, kad vice-prezidentas Nixonas šiuo metu neturėtų būti prileistas prie prezidentinių pareigų ėjimo!

Alytuje mirė geras veikėjas Jonas Prakapas

ALYTUS. — 1955 m. rugpjūčio 14 d. po ilgos ir sunkios ligos Alytuje mirė iškimas lietuvių tautos sūnus, ilgametis kovotojas už Lietuvos liaudies reikalus Jonas Prakapas.

J. Prakapas gimė 1911 m. Alytaus apskrities Varėnos valsčiuje Dobrovilės kaime vargdienio valstiečio šeimoje.

1935 m. J. Prakapas, gyvenęs Alytaus apskrities Daugų valsčiaus Čižiūnų kaime, įstoja į pagrindinę Lietuvos Komunistų partiją.

1940 m., atkūrus Lietuvoje Tarybų valdžią, J. Prakapas dirba Daugų valsčiaus partinės organizacijos sekretorium ir išrenkamas apskrities komiteto biuro nariu.

Didžiojo Tėvynės karo metu J. Prakapas stoja į Tarybinės Armijos lietuviškojo junginio eilės, o vėliau išvyksta į laikinai okupuotąją Lietuvą ir čia, prieš užnugaryje, organizuoja tarybinių partizanų gretas. Būdamas Lietuvos KP Alytaus apskrities pagrindinio komiteto nariu,

jis iki Lietuvos teritorijos išvadavimo narsiai kovoja prieš hitlerinius grobikus ir jų pakalikus — buržuazinius nacionalistus.

Išvadavus Tarybų Lietuvą iš hitlerinių okupantų, J. Prakapas įsijungė į darbą fasisistų sugriautam liaudies ūkiui atstatyti. 1944 metais jis skiriamas Lietuvos KP Alytaus apskrities komiteto skyriaus vedėju, o vėliau to paties komiteto trečiuoju sekretorium. Nuo 1950 metų J. Prakapas dirba Lietuvos KP Simno rajono komiteto sekretorium. 1951 metais J. Prakapas buvo išrinktas Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos deputatu.

Jono Prakapo kovinius nuopelnus ir pasiaukojantį darbą tarybinė vyriausybė aukštai įvertino ir apdovanojo jį Darbo Raudonosios Vėliavos, Tėvynės karo II laipsnio ordinais ir trimis medaliais.

Jono Prakapo, jautraus draugo, ištikimo liaudies sūnaus atminimas liks mūsų širdyse.

Grupė draugų

Jašiūnų tarybinis ūkis

Rašo M. Simonis

—Jeigu norite susipažinti su Lietuvos gyvulininkų pasiekimais, nuvažiuokite į Jašiūnų tarybinį ūkį. — dažnai galima išgirsti Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje. — Jis ne pats didžiausias, bet ten gerai suorganizuotas kiaušinių nupenėjimas bekonui, o tai jau yra viena svarbiausių gyvulininkystės šakų respublikoje ir net visame pabaltijyje.

Dar pernai mes girdėjome apie šį tarybinį ūkį, lankydamiesi parodoje Maskvoje. Dabar Lietuvos paviljone šiam tarybiniam ūkiui vėl paskirtas specialus standas. Čia yra daug įdomių nuotraukų, palyginamųjų diagramų, maketų.

Nuo Vilniaus iki tarybinio ūkio iš viso tik 30 kilometrų. Smiltingą ir akmenotą šalėtinę rajono žemę staiga pakeičia maži miškeliai, žalios ganyklos. Štai ir centrinė sodyba — kontora, nauji namai, mokykla, parduotuvės, valgykla, garažas, dirbtuvės, jaunas sodas. Už sodybos plačiai driekiasi bulvių laukai, šakniavaisių pasėliai ir didžiulis kukurūzų masyvas — jų čia pasėta 200 hektarų.

—Šitoje žemėje mes išmokome auginti sultinguosius pašarus ir auginame kiaules, — sako tarybinio ūkio direktorius Vasilijus Kisieliovas. — Ariama žemė pas mus sudaro 1,500 hektarų — beveik du trečdalius viso ploto. Mūsų kiaušinių patyrimu daug kas domisi. Mes pasiekėme sparčią kaimenės reprodukciją. Per pastaruosius penkerius metus kiaušienos gamyba padidinta daugiau kaip šešis kartus.

Tarybinis ūkis turi keturis skyrius, kurių žemės yra nutįsusios maždaug 10-12 kilometrų nuo centrinės sodybos. Pirmame skyriuje mes apžiūrėjome reprodukcijos fermą, kuri aprūpina prieaugliu nupenėjimo fermas. Čia pastatytos šiltos kiaušidės motininėms kiaušlėms ir patologijos nepažeistiems paršeliams. Ferma turi dvi vasaros stovyklas. Viena jų susideda iš 105 individualinių namukų žindančiomis motinėms kiaušlėms.

—Pas mus suorganizuota ypatinga šių gyvulių priežiūra, — sako žemės ūkio ministras (Lietuvoje šį vardą suteikia vyriausybė) kiaušinių šėrėja Marija Bagdevič.

Paaugęjęs keturių mėnesių prieauglis perduodamas nupenėti kitoms fermoms. Ten paprastai laikoma apie 2,500 kiaušinių. Kiekviena nupenėjimo

ferma taip pat turi vasaros stovyklą. Visur yra mechanizuotos pašarų voryklos, bėgių keliai pašarams gabenti, vandentiekis, kanalizacija, elektrinė ventiliacija. Mechanizuotas ir patalpų valymas.

Ką gi nauja įnešė į kiaušinių ūkį Jašiūnų tarybinio ūkio darbuotojai? Verta dėmesio yra tai, kad čia sparčiai auga kaimenė. Antat, 1949 metais čia buvo gauta 1,009 paršeliai, o pernai — 4,660, esant tam pačiam skalčiui motininių kiaušinių paršuojamai.

—Reikalingo paršelių skaičiaus išauginimas dabar nebėra problema tarybiniam ūkiui, — pasakoja vyriausiasis tarybinio ūkio zootechnikas Dmitrius Tarasevičius. — Turėdami daug prieauglio, mes sėkmingai įvykdome gyvulių nupenėjimo planus ir ritmingai pristatome mėšą valstybei. Praėjusiais metais, pavyzdžiui, tarybinis ūkis pristatė apie 700 centnerių kiaušienos virš nustatytos užduoties ir gavo daug pajamų, kurios sudarė milijonus rublių. Be to, mes turėjome galimybę parduoti 1,800 paršelių kitiems ūkiams.

Būdinga tai, kad, taikant naująją kiaušinių reprodukcijos ir nupenėjimo sistemą, pagerėjo prekinės produkcijos kokybė. Lašinių ir pusiau lašinių kondicijų kiaušlės sudaro 54 procentus, o bekoninių ir kumpinių kondicijų kiaušlės — 39 procentus. Gyvulių kritimo tarybiniam ūkiui ūkyje nebūna. Visa tai — kiaušinių šėrėjo aukšto meistriškumo rezultatas. Jos turi gerą išsilavinimą zootechnikos srityje, nuolatos studijuoją ir taiko priešakinį patyrimą.

Didelis dėmesys tarybiniam ūkiui skiriamas pašarų bazės išplėtimui. Svarbiausią vietą užima kukurūzai. Rudenį tarybinis ūkis paruošė mažiau kaip 130 tūkstančių centnerių kukurūzų silosų — žaliosios masės ir burbuolių, kurie bus silosuojami atskirai. Didinama bulvių, pašarinių runkelių, grūdų gamyba. Į pašarų racionus nuolat įtraukiami žlaugtai, alaus daryklų atliekos, koncentratas.

Jašiūnų tarybinis ūkis kiekvienam šimtui hektarų ariamos žemės pernai gavo beveik po 400 centnerių kiaušienos, ir jos savikaina buvo 62 procentais mažesnė, negu

Tarp Chicagos lietuvių

Keleri metai atgal Chicagos lietuvių pažangiameno veikime labai aktyvus buvo muzikas Juozas Kenstavičius, KLM Choro vedėjas. Paskutiniu laiku jis yra toliau pasitraukęs nuo chorinio ir kitokio meninio veikimo. "Vilnius" bendradarbis R. Š. Turėjas pasikalbėjimą su J. Kenstavičiumi, kurio aprašymą čia paduodame.

Pasiėmęs savaitę atostogų J. Kenstavičius (Kenston) su savo šeimynėle dabar lanko muziejus ir kitas įdomias vietas. Grįždamas iš Brookfield Zoo sustojo pas savo uošvienę K. Krupėikis ant vakarienes.

Kaipo su muzika malonu buvo susnekti ir atsiminti tą dinamišką veiklą, kada Laisvės Kanklių Choras Juozo vadovaujamas statė operetes, koncertus ir t. t. Aš jam mėginau priminti tą gražią darbuotę, pridūdamą jo asmeniui tuos gabumus ir darbštumą, kada jis nesigailėjo nei jėgų, nei nuovargio, taip visapusiškai atsiduodamas ir pasišveddamas meniu ir mielai dainai.

Juozas lyg paskatintas pradėjo pasakoti kaip jam su Kanklių Choro solistais ir aktorais teko operetes pastatyti Detroito, Cleveland, New Yorke, Binghamtone ir kitur. New Yorke buvo klūčiū, sakė Juozas. Chicagietis, su kuriuo sykiu konservatoriją lankė, atsisakė simfonijos orkestrą vesti, pasiaikindamas, kad jis turis kitur dalyvauti tą vakarą. Jau čia bėdų prisiejo turėti. Juozas kalbasi su Bimba ir Mizara ir kitais laisviečiais, kaip tas klūtis apgailėti; prašo jų pagalbos prižadėdamas:

"Jūs atvyksite koncertuoti Chicagoje, aš pasižadą Civic Operos orkestrą jums parūpinti."

Pasirodė vėliau, kad tai buvo pavydas ir noras trukdyti.

Bet mes tas visas klūtis pralainome ir newyorkiečiams operetę su geriausiu pasisekimu pastatėme," sako Juozas.

Ir kituose miestuose, kur teko atsilankyti, pasekmės taigpi buvo geros. Juozas įtikinančiai pasakojo, kaip kankliečiai statė tokius muzikal. veikalus, kurių prirengimas lėšuodavo nuo \$2,500 ir \$3,000. Ir nežiūrė tokių didelių išlaidų, paramos ir simpatijos gaunant iš visuomenės ir va-

prieš trejus metus. Tai puikus rezultatas, bet iniciatyvus kolektyvas siekia naujų laimėjimų. Vis labiau gerinamos kaimenės viešųjų kokybės. Imamasi priemonių vienkartiniam apsiparsavimams padidinti. Statomos naujos kiaušidės ir stovyklos.

Neseniai tarybinio ūkio vyriausias zootechnikas Dmitrius Tarasevičius paskaitė keletą paskaitų parodoje Maskvoje. Patyrimas, kurį sukauptė priešakiniai Lietuvos gyvulininkai, sudomino gausius parodos dalyvius ir lankytojus.

karų lankytojų, dar po \$500 likdavo pelno.

Neiškętes pridūriau: "Darbo tai daug turėdavai."

"Ką kalbėti. Kas mielas vakaras repeticijos. Solistus treinuok, kitas grupes ir patį chorą mokyk. Parūpink orkestraciją, scenarijas; pritaikink prie visų aktų perstatymo su visais dainininkais ir vaidintojais. Plūšk sušilęs suplukęs," atsakė Juozas.

Toliau muzikas Kenston sako, kad tiek tik buvo smagu darbuotis, kad buvo gerų meno jėgų ir puikių dainininkų-kių ir Juozas su linksma nuotaika ir šypseną tą laikotarpį atsimena, kada jam buvo lemta su LKM Choru darbuotis. Sako:

"Kaip susieisi Rimkiene (Abekiene), Dauderį ir kitus, atiduok nuo manęs daug labučių. Aš juos visus labai gražiai atsimenu."

"Na, o kaip Juozai, kad ir vėl į muzikos pasaulį pasileistum," klausiu jo.

"Labai myliu sūnelį ir dukrelę ir gražią jauną savo žmoną. Noriu prie vaikų artimai būti, kad vaikai pažintų tėvą," atsakė jis.

Kitas "Vilnius" bendradarbis Zaliukas rašo apie tai, kaip Chicagos lietuvių prisideda prie Mizaros pagerbimo bankieto, kuris spalio 9 dieną įvyks Lietuvių Kultūriniam Centre, Richmond Hill, N. Y. Pasirodo, kad chicagiečiai yra pasirengę prisidėti ne juokais. Mes skaitome:

Mintis pagerbti rašytoją R. Mizarą už jo darbus dailiojoje literatūroje kilo Chicagoje jo draugų tūlam mažam ratelyje. Buvo manytas rašytoją pasikviesti Chicago ir jo garbei surengti grandiozišką bankietę, nes, kaip žinia, Chicagoje R. Mizara turi galybę draugų ir jo parašytų apsakų mėgėjų. Tačiau susidėjus tam tikroms aplinkybėms, R. Mizaros pagerbimui bankietas įvyks New Yorke, spalio 9 d. Newyorkiečiai, R. Mizaros draugai, prie šio bankieto rengiasi visu stropumu.

Bet chicagiečiai, rodo, irgi neatsilikus nuo newyorkiečių. Būkime tikri, kad ne vienas chicagietis Mizaros draugas pasiųs tą dieną rašytojui sveikinimo telegramą, atvirutę, o gal ir atsiras tokių, kuriems laikas leis, kad važiuos į New Yorką dalyvauti bankiete ir persona ir paspausti ranką neuilstamam veikėjui, rašytojui ir užsitarnavusiam pagarbos draugui R. Mizarui. Be to, daug chicagiečių, Mizaros draugų, kad būti tame bankiete mintimis, išsigys žangos tikičius, kurie šiomis dienomis jau gauti platinimui.

Gal nėra nuoširdesnio atlyginimo žmogui, kuris daug naktų ir daug valandų nutraukęs nuo poilsio rašė, galvoje, kūrė, kad raštu atskleistų mūsų, Amerikos lietuvių gyvenimą, kaip įvertinimas jo darbo. Įvertiname mes Mizaros raštus skaitydami juos ir neatsigrožėdami jais, bet turėtumėm neužmiršti ir paties autoriaus ištvermės, kuri gali rasti pas žmogų tik pasiaukavusį visuomenės labui. O tą galim padaryti išgyjant po tikietai jo garbei rengiamo bankieto New Yorke, spalio 9 d. Padarykime tą.

Etnografinė ekspedicija Lietuvoje

Vilnius. — Neseniai baigė darbą mėnesį trukusios Lietuvos Mokslių akademijos Istorijos instituto etnografinė ekspedicija, tyrusi Nemunio slėnio tarp Kauno ir Darsūniškio gyventojų materialinę ir dvasinę kultūrą.

Ekspedicijoje, be Istorijos instituto archeologijos etnografijos sektoriaus bendradarbių, dalyvavo Vilniaus Istorinio-etnografinio muziejaus darbuotojai.

Daugiausia dėmesio buvo kreipiama į lietuvių liaudies architektūrą — gyvenamuosius bei ūkinius pastatus, sodybų išplanavimą, tradicinius liaudies drabužius, liaudies tekstilę, tradicinius žemdirbystės įrankius ir sausumos bei vandens susisiekimo priemones.

Šiais metais plačiau pradėta rinkti medžiaga apie kaimo amatus ir liaudies mediciną. Ekspedicijos metu užfiksuota nemaža įvairių žvejybos įrankių, būdingų šių rajonų Nemunio slėnio žvejams.

Daug dėmesio buvo skiriama šeimos papročiams. Ne tik aprašyta, bet ir nuofotografuota nemaža įdomių, tik tiriamosioms vietoms būdingų vestuvinių papročių. Daugelis jų yra išlaikę gilios senovės brūžus.

Be aprašų, fotonuotraukų, brėžinių, ekspedicija surinko nemažą vertingų muziejinių eksponatų — mės darbo įrankių, audinių ir liaudies meno dalykų.

Surinktoji medžiaga bus panaudota šiuo metu vykdomiems etnografijos mokslų tyrinėjimams ir Pabaltijo tautų etnografiniam atlasui.

A. Vyšniauskaitė

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Paroda, vaizduojanti respublikos pasiekimus sveikatos apsaugos srityje

Respublikiniai Sanitarinio švietimo namai respublikinėje medicinos darbuotojų klube Vilniuje suruošė apžvalginę fotoparodą apie mūsų respublikos sveikatos apsaugos įstaigų pasiekimus per šiuos metus. Joje eksponuojama medžiaga, fotonuotraukos pasakoją, kad Tarybų Lietuvos ligonių skaičius palyginti su 1945 m. padidėjo 2,5 karto, vietų skaičius Jopšeliuose — daugiau kaip 3 kartus, viduriniojo medicinos personalo ir gydytojų skaičius išaugo daugiau kaip 3 kartus, o medicinos punktų prieš imonij, fabriky dabar yra beveik 5 kartus daugiau.

A. Alksnis

Dialektologinės ekspedicijos

Į Vilnių grįžo Lietuvių kalbos ir literatūros instituto dialektologinės ekspedicija, baigusi darbą Dusety ir Zarasų rajonuose. Pagal lietuvių kalbos atlaso medžiagos rinkimo programą čia ištirta 16 gyvenamųjų punktų. Surinkta nemaža vertingos medžiagos.

Taip pat jau grįžo Vilniaus universiteto dialektologinės ekspedicija, dirbusi Sveidonių bei Utenos rajonuose ir surinkusi lietuvių kalbos atlasui medžiagą iš 8 gyvenamųjų punktų.

Kairo, Egiptas. — Pirmą kartą istorijoje Egipto radio stotis, švenčių progai, transliavo žydiškas pamaldas, atliktas vietos sinagogoje.

WILKES-BARRE IR PLYMOUTH, PA.

Geros valios draugų ir draugų išvažiavimas Tumoso farmukėje

(Kodėl geros valios, tuojau pamatysime)

Rugsėjo 11 d., šone Nongola Lake, Tumoso farmukėje (rodos, vieno akro) įvyko išvažiavimas bei piknikutis.

Šis piknikutis buvo surengtas prisiminimui bei pagerbimui nelaimingo draugo Joseph Tumosa, apie suvirš 40 metų amžiaus, kuris negali vaikščioti, o tik sėdi ratinėje kėdėje ir iriasi rankomis. Žodžiu sakant, šis dar jaunas žmogus yra invalidas, kuris gyvena su motina miške, kalnuose, rodos apie 9 mylios nuo Wilkes-Barre miesto. Jo adresas: Jos. Tumosa, Mountain Top, R. D. No. 2, Pa.

Kuomet jo tėvelis Tumosa dar gyveno, jų visa šeima gyveno Nanticoke, Pa. Tumosa, kaip darbo žmonės, susirado kalno o tamo miške pigiau pirkti smotelį brūzgynais apaugusios žemės, apvalę jį, pasistatė nors ir menką namelį. Bet Juozuko tėveliui mirus, jam prisiėjo baigti darbus prie naujos stubelės. Taip pat Juozukas sumanė pasibudavoti ir garadžiu, nes turėjo automobiluką, be kurio tokioje vietoje apsieiti neįmanoma. Jam bedirbant, garadžiaus stogas sugriuvo ant jo paties ir sulaužė nugaraulį taip, kad gydytojai, kaip tik gyvybę išgelbėjo, bet sveikatos sugrąžinti nepavyko. Taigi nelaimingas vaikas taip ir pasiliko invalidas visam gyvenimui. Tai atsitiko prieš 10 metų. O prieš apie 20 metų, kai Wilkes-Barre ir apylinkėje klestėjo pažanga bei progresyvis judėjimas, kuomet Wilkes-Barre Aido Choras dar gražiai tebegyveno, tai Joseph Tumosa jame prigulėjo ir dainavo, džiaugėsi lietuviškais dainomis ir kultūrine veikla. O dabar, vargas Juozukas, tik su ralais sėdynėje tegali važinėti... Tai baisi tragedija dar jaunam žmogui!

Taigi, vadovaudamiesi gera valia, žmoniškumu, širdingu draugiškumu, jo draugės ir draugai, kurie kartu dainavo Aido Chore, prisiminė nelaimingą Juozuką ir surengė jo pagerbimui bei suraminimui piknikutį jų pačių, Tumosa, namuose. Joseph Tumosa buvo nustebintas staigmena ir iš džiaugsmo apsišverkė.

Piknikučio iniciatoriai ir rengėjai buvo: A. ir V. Gri-gaičiai, A. ir W. Mack, Kasparienė ir jos duklė Mildred. Piknikučio dalyviai: Navickai, Liutackai, Čerėškai, Žilinska, Agnes Tulay (buvusi Janylienė) ir Krutulienė. Taip pat Jos. Tumosa giminė: brolis su šeima, sesutė su šeima ir keletas jų pažįstamų.

Visi piknikučio dalyviai, gražiai besilinksmindami, sumanė Juozuką pagerbti kokia nors dovana. Kilo klausimas, kokia dovana būtų tinkamiausia? Po trumpo apkalbėjimo nutarta, kad tokioje jo padėtyje televizijos priimtuvas būtų jam tinkamiausia dovana, ir vietoj padaryta pradžia — surinkta keletas dolerių šiam reikalui. Taip pat, kad viskas eitų tvarkingai, tapo išrinktas komitetas. Į komitetą įėjo šie asmenys: Albina Mack — finansų sekretorė, Aldona Grigaitienė — pirmininkė, M. Navickienė, J. Liutackas, Ag. Tulay-Janylienė ir V. Žilinska. Taip pat nutarta kreiptis į visuomenę ir organizacijas, nes šis komitetas numatė, kad vien tik šis mažas būrelis draugų neįstengs sukelti reikiamos sumos, kad galima būtų nupirkti nors vidutinį televizijos priimtuvą.

Brangūs draugai ir draugės ir geros valios simpatikai, kaip jau aukščiau sakėme, kokiame padėtyje gyvena mūsų tautos jaunas žmogus, kuris sveikas būdamas dalyvavo su mumis kartu kultūrinuose lietuvių veiksmuose ir džiaugėsi gyvenimu, nes ir jis, Jos. Tumosa, kartu su mumis pamylėjo lietuvišką dainą, meną ir kultūrą. Bet kai ištiko jį minėta baisi nelaimė, tai J. Tumosa buvo laikinai užmirštas. Vienok negalime užmiršti ant visados; ir jo prisiminimui bei pagerbimui ir kad jam suteiktus šokį-tokį suraminimą jo nuobodžiam gyvenime, sumanėme nupirkti jam televizijos priimtuvą. Taigi kreipiamės į lietuvišką visuomenę ir organizacijas pagelbėti sukelti nors \$200. Ypačiai manome, kad Nanticoke, Hanover ir Wilkes-Barre apylinkėje yra gerai žinoma Tumosa šeima, kurios vienam ar kitiems, išliko minėta baisi nelaimė! Ir jeigu kas užjaučia tokio žmogaus liūdnam gyvenimui ir manote suteikti pagalbą su doleriu kitu, tai prašome perduoti asmeniškai ar pasiųskite money orderj arba čekj sekamai: Albina Mack, 72 Nesbitt St., Plymouth, Pa.

Arba, jei norite kreiptis į pirmininkę šiuo reikalu, jei jums kas neaišku, rašykite: Aldona Grigaitis, 77 Grove St., Wilkes-Barre, Pa. Komitetas

Jersey City, N. J.

Palaidojus Juozą Kačergius

Rugsėjo 17-ą mirė Juozas Kačergius, sulaukęs 74-ų metų amžiaus. Jisai dalinai buvo suparalyžuotas ir per keletis metus iš namų išėiti niekur negalėjo. Tačiau nors prieš mirtį sunkiai sirgo, viskas buvo sutinės, ligoninė nėjo. Žmona turėjo daug sunkumų, bet jį prižiūrėjo tinkamai iki mirties. Mirė turėdamas pilną protą.

Velionis J. Kačergius visuomet sakė, kad jam mirus jo palaikai būtų sudeginti, ir jo moteris jį pageidavimą išpildė. Sudegintas rugsėjo 20-ą North Bergen krematorijoje, palaidotas giminių ir artimųjų draugų, skaičius 31 asmenis, nors tai buvo darbo diena. Šioje krematorijoje jau pirmiau tapo sudeginti lietuviai Klebus ir Vasylius.

Velionis visuomet sakė, kad jam mirus neturi būti perkamos jo atminčiai gėlės, neigi laikraštėje užuojauta. Tačiau likę jo giminės ir artimi draugai velionio pageidavimą paneigė. Giminės ir artimi artimieji jo grabą papuošė dviem dešimtimis gėlių vainikų. Buvo graži gėlių puokštė ir nuo LDS 133-ios kuopos, kurios pirmininku velionis buvo per eilę metų, ir nuoširdžiai dirbo, kad buvusioji Laisvės Draugija prisidėtų prie LDS, ką ji prieš keletą metų ir padarė. Juozas buvo laisvų pažiūrų, nereligingas žmogus. Taipgi, nors nuo senų laikų buvo SLA kuopos sekretoriumi, tačiau velionis buvo tokios minties, kad SLA nėra taip, kaip turėtų būti. LDS jis gerbė kaip teisingą pašalpos organizaciją.

Išlydint iš šermentinės ir krematorijoje graborius pasakė tam tikrą mirusiesi malda.

neklysiu sakdamas, kad nebuvo nė vieno didesnio veikalo, suvaidinto Brooklyne, kuriame velionis nebūtų turėjęs rolės. Todėl meno darbuotojų tarpe Juozas turėjo gerų ir nuoširdžių draugų.

Kaip pirmiau; taip ir dabar mažai mūsų tarpe yra tokių, kad auginant šeimyną (jo šeima susidėjo iš trijų dukterų ir moters) susirastų pakankamai laiko vykti į kitą koloniją ir plėsti meną lietuvių tarpe. Juozas tai surado ir, nesiskundė nuovargiu.

Juozas su pirmą moterimi persiskyrė. Jo pirmutinė moteris mirė prieš 2 ar 3 metus. Ona, jo antroji žmona, su kuria jis gražioje santaikoje gyveno, jį palaidojo. Paliko trys dukterys, posūnis ir keli anūkai.

Juozas yra idėjęs darbo ir Jersey City pašalpinėse organizacijose, būdamas jų pirmininku bei įvairių pareigimų komisijose. Buvo plačiai apsiskaitęs žmogus. Tačiau griežto politinio nusistatymo neturėjo.

Taip, Jersey City lietuviai retėja. Šiais metais, kiek man žinoma, mirė keturi.

Velionio moteris Ona visus palydovus sukviėtė ir davė gerus pietus.

Užuojauta velionio žmonai, dukterims ir visiems artimiesiems. Piliėtis

Worcester, Mass.

Išpūdis iš pikniko

Nuvažiavau į Bostoną pas dukterį paviešėti. Štai, vietos choras važiuoja į Worcester, Laisvės piknikan jo programoj dalyvauti. Tai chorvedys St. Paura nuvežė ir mane su dukra Laisvės piknikan.

Pirmiausia So. Bostono choras gražiai sudainavo, žavėdamas publiką, vadovybę St. Pautos. Taip jau gerai dainavo ir kiti chorai. Po to Laisvės redaktorius Mizara pasakė išpūdingą kalbą.

Žmonių atvyko daug tyru oru pakvėpuoti bei po lapotais medžiais pasislėpti nuo skaidrios saulutės.

Čia ir man teko sutikti senų pažįstamų ir interesingai pasikalbėti. Dargi Korėjoje buvęs R. Janulis pavejojo po miestą ir aprodė dailių vietų. Po to nuvežė į savo motinos namus. Tai Susninkų Jurgio, rašytojo, poetiška vieta ant gražaus kalno. Man su dukra buvo smagu taip skaitlingam piknike dalyvauti.

Nel. Liaudanskienė Lewiston, Me.

Jei Tamsta negali gauti Laisvei naujo skaitytojo, tai nors stambesne auka paremk biudžeto sukėlimą.

Bayonne, N. J.

Biskutis apie pačią Bayonnę

Atsimenu, apie 36-7 metai tam atgal Bayonnės miestelis buvo gražus ir švariai užlankomas. Taksai ant nuosavybių buvo nedideli, tad gyven-tojai irgi buvo patenkinti. Darbų taip pat buvo ligvaliai.

Mat, Bayonnė randasi tarpe 3 didelių upių, kuriomis gali plaukioti dideli laivai. Tokiu būdu, čia buvo prisisteigę daug visokių išdirbysčių-fabrikų. (Apie nekurias išdirbystes reikės pakalbėti atskirai.) Ypačiai šilkinų audėklų audinių buvo daug.

Na, žinoma, būnant daug visokių darbų, gyventojų skaičius augo su kiekvienieriais metais. Miestelis taip pat plėtėsi.

Bet miestelio valdininkai irgi nesnaudė. Matydami, kad biznis eina gerai, pradėjo kelti ant nuosavybių taksus, kiekvienieriais metais vis aukštesn ir aukštesn. Ypačiai dirbtuves taip apkrovė taksais, kad dauguma jų, kurios darė mažesnę apyvartą, tapo priverstos kraustyti kitur.

Šiandien Bayonnę jau galima vadinti miestu, nes ši didelė salukė jau beveik prisipildė įvairiais pastatais iki pat minėtų upių krantų. Gyventojų skaičius jau yra pasiekęs apie 80,000.

Taip pat galima pasigirti, kad miesto sargų irgi turime užtektinai. Policmanų yra 235 ir 35 tuščios vietos. Reikia, dar tiek gali padėti naujų ir 25 moteris policistes. Ugniagesių (fajermanų) 220 ir 33 tuščios vietos. Vien policijai ir ugniagesiams miestas išmoka algomis kasmet po apie \$2,000,000. Bet miesto apsauga prasta. Dažnai įvyksta vagystės, veikia įvairios grupės raketierių, bet mūsų policija jų nesuranda.

Yra ir daugiau įvairių negerumų, nuo kurių miesto gyventojai kenčia. Bet apie juos kada nors vėliau pakalbėsime.

Reikia geriau patirti. Dabar, baigdamas, noriu padaryti tik trumpą išvadą: Miestas išaugo, bet ir taksai iškilo į padanges. Didesnė pusė dirbtuvių išsikraustė kitur dėl per didelių taksų. Darbai taip pat sumažėjo daugiau kaip per pusę. Mieste stoka švaros. Dėl to visko pasekmės tokios: kas nors prisipylė kišenės pinigų, o miesto gyventojai turi kentėti po beveik nepakeliamą taksų našta. Vargšas

Jau laikas visur rūpintis žeminiiais parengimais. Iš rudens parengimai visada būna sėkmingesni.

Hartford, Conn. ir Apylinkė

LAISVĖS PARAMAI BANKETAS

Rengia Moterų Klubas

Ivyks šeštadienio Vakara

Spalio 29 October

157 Hungerford St., Hartford, Conn.

Kviečiame visus atsilankyti į šį pasilinksminimą. Bus gera vakarienė ir daug įdomumų. Tuo pačiu kartu prisidėsite su parama apšviėtos reikalui.

Vakarienė 6:30 P. M.

Bilietas \$2.50

ISIGYKITE LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNĄ

Nors kartą susilaukėme savo kalboje žodyną. Išleistas Lietuvoje. Didelė knyga, stipriais apdarais. Tai naudingiausias dalykas turėti savo namuose, ypač tiems, kurie rašo spaudai ir kitais reikalais.

KAINA \$5. KARTU SU UŽSAKYMU SIŪSKITE IR PINIGUS

Sulig knygos dydžio ir jos vertybės, kaina labai prieinama

Gaunamas Laisvės Knygyne, 110-12 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.

Šiuom tarpu žodyno pritrūkome bet greit jo gausime.

Laisvės Vajus Gavimui NAUJŲ SKAITYTOJŲ

Prasideda 1-ąją Dieną Spalio ir tęsis iki Sausio 1 d., 1956

Visus apšviėtą ir dienraštį Laisvę branginančius žmones kviečiame į talką gavimui naujų skaitytojų. Prašome stoti į kontestą iš pat pradžių vajuos. Prašome pasidaryti taip, kad visi jūsų draugai ir pažįstami prunumeruotų LAISVĘ.

Kontestantams Yra Skiriamos Pinigais Sekamos Dovanos:

1-ma \$50, 2-ra \$40, 3-čia \$35, 4-ta \$30, 5-ta \$25, 6-ta \$20, 7-ta \$15, 8-ta \$12, 9-ta \$10, ir 10-ta \$5

Prašome visų Laisvės skaitytojų padėti savo kolonijų vajininkams gauti naujų skaitytojų, padėkite jiems laimėti vieną iš aukščiau nurodytų dovanų. Kalbinkite savo draugus ir pažįstamus užsisakyti Laisvę.

Visų Esančių Laisvės Skaitytojų Prašome Gauti Nors Po Vieną Naują Skaitytoją

Kuriems aplinkybės nedaleidžia dalyvauti konteste, tai prašome pasirūpinti gauti nors po vieną naują skaitytoją laike šio vajuos. Kadangi yra daug vajininkų, kurie gauna po keliolika skaitytojų, tai po vieną, aišku, gali gauti kiekvienas asmuo. Pasirūpinkite tuom taip labai svarbiu reikalui.

Užtikrinkim Laisvės gyvavimą 1956 metams

Visuose lietuvių centruose prašome organizacijų veikėjų ruošti pramogas Laisvės paramai. Su įėjomis už prunumeratas, uždariais nuo parengimų ir aukomis turime savo dienraščiu sukelti tinkamą budžetą išsilaikymui 1956-ais metais.

Stokite į Eiles Laisvės Prietelių

Nuolat dirbantieji ir apšviėtą branginantieji asmenys yra prašomi stoti į Laisvės Prietelių eiles, prisidėti su \$50 į metus išsilaikymui Laisvės dienraščiu. Galite mokėti po \$5 į mėnesį iki sumokėsite visą \$50. Kurie neišgalite įstoti į Laisvės Prietelių eiles, aukokite kiek išgalėdami. Visokia parama dienraščiu bus labai įvertinta. Rūpinkimės visi, kad išilaukyti dienraštį.

Laisvės vajus yra reikalas visų apšviėtą branginančių žmonių

Tuojau stokime į darbą verbavimui naujų skaitytojų, rinkime aukas ir ruoškime pramogas sukėlimui Laisvei budžeto 1956 metams. Kurie negali prisidėti darbu ir gerai pasilaiko finansiniai, tai jie turėtų stambesnėmis dovanomis parenti Laisvę.

Rašydami vajuos reikalais adresuokite sekamai:

LAISVĖ

110-12 Atlantic Ave., Richmond Hill 19, N. Y.

So. Bostono Liaudies Choro vyrų grupės pamokos prasidės rugsėjo (Sept.) 30, 8 val. vak. Klubo kambariuose. Vėsi vyrai dalyvaukite ir savo draugus atsiveskite. Taipgi, choriečiai kviečia mūsų geršias gaspadiņas, kad minėtã vakarã jos atsilankyti. Mat, dalykas ve koks: šių metų spalio 16 choras nusitarė rengti vakarienę ir nuo čia visas choras pradės meno mokytis, tai būkite taip geros, šeimininkės, ir padėkite choriečiams paruošti skaniã vakarienę. Choriečiai

114 rendauninkų pasiliks namuose

Glen Cove miestelio, 167-69 Glen Cove Avenue namų 114 rendauninkų laimėjo apie 6 mėnesius užtrukusią kovą prieš evikciją iš buto. Paga-liau, apylinkės namų savininkų įstaiga, L. I. Neighborhood Renewals, Inc., pasisū-lė namą nuo pirmesniojo sa-vininko nupirkti ir jį patai-iyti, padaryti saugiu, be esa-mųjų gyventojų šalinimo iš buto.

Butai, į kuriuos įėjimui laip-tai yra tik iš lauko, neišdomi, išrenduojami nuo \$35 mėne-siui už 3 kambarius ir po \$70 už šešis. Pirkimo kaina esan-ti apie \$50,000.

Kovoje prieš evikciją ren-dauninkai gavo talkos iš dar-bininkų - liaudiškųjų vie-tos organizacijų. Kadangi gyventojų dauguma yra ne-grai, kurie nebūtų galėję gau-ti miestelyje kito buto, bylon buvo įsitraukusi ir visaišliš-koji nebaltesiems žmonėms pagalbos organizacija (NAA-CP).

Teatruose

Nauja muzikališka versija filmo My Sister Eileen pra-dėta rodyti Victoria teatre. Šis Columbia Pictures kūriny-s yra paremtas Ruth McKen-ney apysaka, iš kurios gamin-tas Joseph Fields ir Jerome Chodorow veikalas buvo vai-dinamas prieš keletą metų. Šiam filmui scenarijų para-šė Blake Edwards ir Richard Quine, o filmã gamino Fred Kohlmar.

Žvaigždinėse rolėse vaidina Janet Leigh, Betty Garrett ir Jack Lemmon.

Filmas yra lengvas, link-mas muzikališkas technispal-vis, parodantis scenų gelmę ir plotį. Yra malonių dainų ir žavingų šokių, sudarytų per Robert Fosse, kuris pats turi patraukliã rolę ir gražiai šo-ka.

Iki šiol jau bene visi bus susipažinę su istorija — dvi seserys atvyksta į New Yorkã iš Ohio mažo miestelio, pasi-ryžusios pagarsėti ir įgyti pa-garbã savo talentais; Eileen, filmo herojė, kaip šokėja, jos sesuo Ruth kaip rašytoja. Po daugelio atmetimų jų talentų, jos atsiekia savo troškimus.

Daug juokingų momentų pa-teikia Kurt Kasznar kaip go-dus namų savininkas, o taip pat ir jo rendauninkai.

Laisvai, smagiai praleisti vakarã galiu rekomenduoti pamatyti "My Sister Eileen," taip pat jos seserį Ruth ir vi-sus jų draugus. Y.

Radio City Music Hall da-bar rodomas filmas "It's Always Fair Weather" pas-šaiपो is paikųjų televizijos programų, žinomų kaip "mii-linės operos."

Scenoje, greta paprastųjų linksmų svietiškių, viena sce-na pavaizduoja žydų šventiš-ko melodijos punktã, pana-šiai, kaip krikščioniškos šven-tės.

New Yorko ir Apylinkės Žinios

Jaunimo Festivalio filmas New Yorke

Spalio 1 d., kai 7:30 v. vak., ir spalio 2 d., sekmadienį, 3 val. popiet, Polonia Klube bus rodomas filmas, vaizduojas Tarptautinį Jaunimo Festiva-lį, įvykusį Varšuvoje š. m. rugpiūčio mėnesį.

Šis filmas jau buvo kartã čia rodomas, bet žmonės pa-geidauja jo rodytã pakarto-it. Filmas labai įspūdingas ir gražiai, mepiškai sukurtas. Be kitko, jame rodoma ir gar-sioji balerina Galina Ulanova šokyje.

(Galina Ulanova, manoma, atvyks į Amerikã sekamã žie-mã; ji yra bene garsiausia balerina pasaulyje.)

Taigi filmos rodytojai kvie-čia visus atsilankyti į Polo-nia Klubã nužymėtomis die-nomis ir valandomis. Polonia Klubas randasi: 219 Second Ave., netoli 14-tosios gatvės, Manhattane.

Įėjimas nemokamas.

Unija prašė stabdyti atstatinėjimus

International Association of Machinists susirūpino masi-niais atstatinėjimais iš darbo Republic Aviation Corp. fab-rikuose Farmingdale srityje. Unija kreipėsi į gubernatorių Harriman ir į šalies preziden-tã, kad neprileistų tam nedarbui ilgiau tęstis. Ypa-čiai susirūpine, kad jis ne-plistų tolyn.

Unija turi žinių, kad iš ten jau paleido 2,500 darbinin-kų šešioms savaitėms, prasi-dėjusioms rugsėjo 16-ã. Dar-bininkai baiminasi, kad tos 6 savaitės gali pavirsti metais. Sako, kad pernai vieneriais metais 12,000 darbininkų nete-ko darbo.

Unijos prezidentas Adam Dombroski pareiškė:

"Mes negalime tos padėties slėpti nei stovėti nieko ne-veikdami iki padėtis prives į rimtus sutrikdymus šeimos, kaimynijoje ir gretimosė biz-nio - komercijos įstaigose. "Mes smerkiame padėtį, kurioje dirbantieji už algã, be priežasties iš savo pusės, turi vienas su kitu lenktyniuoti už darbus tokioje srityje, kur labai maža progų gauti darbã."

Liepė melstis už Eisenhowerį

New Yorko miestinėse mo-kyklose rugsėjo 27-ã sustab-dyta pamokos porai minučių maldai už Eisenhowerį, kad jis pasveiktų. Kadangi mo-kyklose randasi visokių tiky-bų vaikai, paskelbta tik tylã, paliekant patiems vaikams galimybę melstis savaip arba nesimelsti.

PARDAVIMAI

Lietuviškas lenkals ir rusals apgy-ventoje vietoje. Biznis įsisteigęs pr-daugelį metų. Pardavimo priežas-tis - savininkas turi du biznius. Kaina žema, nes nori skubiai par-duoti. Kreipkitės: 459 Grand St., Brooklyn, N. Y. (189-191)

TONY'S UP-TO-DATE BARBER SHOP ANTANAS LEIMONAS Savininkas 306 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Geras Patyręs Barberis

Sobell bylos reikalu mingas rugsėjo 29

Šio ketvirtadienio vakarã Carnegie Hall įvyks masinis mingas, kurio vyriausias tikslas yra gauti naują teis-mã ir teisėtumã įkalintam Morton Sobell.

Sobellį užtarti, apie jo by-lã kalbėti yra pasižadėję šie žymūs autoritetai: senatorius William Langer, novelistas Waldo Frank, buvęs advoka-tas Sacco-Vanzetti byloje John Finerty, buvęs nuteistas sy-kiu su Tom Mooney ir liau-dies veiksmais išlaisvintas Warren K. Billings. Bus ir daugiau nepaprastų progra-mos dalyvių.

Mitingui įžanga \$1.25. Pra-sidės 8 val. Kviečia visus.

Rengėjai pareiškė, kad yra gausa davinų, kurie rodo, kad Sobell gali tapti išlais-vintu taip greit, kaip greit liaudis sužinos faktus ir pa-sijudins veikti. Vienu tų veiksmų yra dalyvumas mi-tinguose.

Pasitraukė iš uostui kontroliuoti įstaigos

Samuel M. Lane, buvęs di-rektoriumi ir generaliu pa-tarėju valdinėje Waterfront komisijoje, pasitraukė. Jo al-ga buvo \$25,000 metams.

Lane sako, jog jis norė-jes jau pirmiau pasitraukti, bet nenorėjęs, kad tas atrody-tų nuolaida unijai. Juomi, buvusiojo gubernatoriaus Dewey paskirtiniu, laivakro-viai visã laikã nepasitenkino. O paskiausias unijos streikas, sustabdęs darbã 8 dienas, juk ir buvo vyriausia atstukas prieš tą komisijã.

Unijistai sako, jog Lane re-zignacija rodo, kad valdžia nebesitiki sulaukti unijos nu-silenkimo tai komisijai, ban-dys koki nors perorganizavi-mã.

Spauda pasitraukia n t j j Lane giria kaip atsparų prieš unijã.

David B. Steinman, tiltų statybos inžinierius, prie Co-lumbia universiteto įsteigė \$10,000 fondã stipendijoms tų, kurie nori tapti inžinle-riais, bet neišgali. Tã jis pa-darė lyg ir atsiseimui už tai, kad jis pats buvo gavęs tokiã pagalbã.

PATARNAVIMAI

Mokname Angliškai. Stebtinos pas-keimės į trumpã laikã. Visiškai naujas metodas. Privatiškos lekci-jas. Mokykla įsteigta ir mokoma atelivus kalbėti angliškai virš 45 m. Kasdien nuo 9 val. ryto iki 9 val. vak. Miss Bianche Fisher, 104 W. 40th St. PE. 6-6377. (182-188)

Krautuvų darbininkai ruošia planus

Krautuvų darbininkų tarpe cina karštos diskusijos dėl taktikos, kuriuo būdu būtų geriau stiprinti unijã preky-binėse įstaigose ir gauti dar-bininkams daugiau laimėjimų.

Diskusijų centre yra klaui-simas kadrų ir išteklių.

Vieni sako, kad reikia eks-pertus organizatorius ištrauk-ti iš įsikūrusių lokalų ir sius-ti juos į neorganizuotas srit-is. Šie siūlo tam skirti ir vi-sus unijos išteklius. Įsisti-prinusieji lokalai turėtų gauti vadovaujančius kadrus iš savo eilių.

Gi kiti sako, kad tai susilp-nintų lokalus, kai kur galėtų susilpninti unijã šapoje, o tuo patimi nukentėtų ir visos unijos prestižas. Dėl to, sa-ko jie, būtų sunkiau ir naujus skyrus organizuoti.

Numatoma pirmiausiais naujų organizavimo punktais yra Abraham & Straus visos krautuvės, Bloomingdales ir Stern's užmiestiniai skyriai, kurių centralinių krautuvų mieste darbininkai yra nariais 65 distrikto.

Įvairios išvados dėl šerų kainų kritimo

Wall gatvės prekyba šė-rais vos biržai atsidarius pir-madienio rytã pradėjo strima-galviais verstis žemyn. Tiltų šerų kainos puolė stambiais šuoliais, vienos firmos net po \$45.75 nuo šėro. Nemažai kitų nuolaidas siekė iki \$10.

Šis puolimas kainų skaito-mas arsiausiu nuo 1929 metų spalio 28 d.

Dabar įvairiai dėl to kalba-ma. Vieni sako, bük tai dėl prezidento ligos ir susyruvu-sios politinės padėties. O kiti sako, kad tam sąlygos buvo jau pritivinkusiomis seniau ir kad tiktai laukta momento, kuris suteiktų lyg priežastį, lyg ir priedangã pateisinti krakã.

Urašykite Laisvę savo draugui

MATTHEW A. BUYUS (BUYAUSKAS) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 426 Lafayette St. Newark 5, N. J. MArket 2-5172

Sekmadienį 13-tã Dienã Lapkričio November

Tai mūsų didysis sàskridys— LAISVĖS KONCERTAS

Jau baigiama suruošti programa, greit bus paskelbta; sekite paskelbimus. Liberty Auditorium 110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N: Y. Pradžia 8:30 val. popiet

Mirusis kalba

South Brooklyno policija gavo laiškã, po kuriuo pasi-rašė "Miręs žmogus" (A Dead Man"). Laiške buvo įsakyta policijai atvykti ir pasiimti jo kūnã.

Kai policija pasiekė 229—20th St., South Brooklyne, ji rado mirusiojo kūnã. Tai bu-vo bedarbis Julian Soto, 35 metų amžiaus. Jis parašė laiškėlį šeštadienį ir tã dienã nusišovė, o policijã laiškėlį gavo praėjusį pirmadienį.

Julian Soto įsakė policijai atiduoti jo lavonã medikali-niams tyrinėjimams.

Ar J. Soto turėjo mieste giminių, niekas tikrai iki šiol nesužinojo.

Miesto tarybos daugumos lyderis Sharkey šaukia viešã posėdį spalio 4 d., City Hall. Leis pasisakyti apie legaliza-vimã bingo.

HELP WANTED MALE

Floor Layers. Nuolatinis darbas draugiško atmosferoj. Gera alga. 231 Marcy Ave., Brooklyn. WIL-LIAMSBURG PARQUET FLOOR LAYING CO. Iki 5 v. EV. 7-0850. Po 5 v. PR. 2-3481. (187-193)

Medžlagų apmušinėtajai, prie auto-mobilių viršinių, sedynių, padus-kaičių. Nuolatinis darbas. Gera alga. Ateikite ir pasikalbėkite su mumis šiandien. 254 W. 65th St., N. Y. C. (189-192)

HELP WANTED—FEMALE

Namų darbininkė. Mylinti vaikus. Guolis ant vietos. Gera alga. Paliudijimai. Kiti darbininkai. Nuolatinis darbas. Skambinkite pirm. 9 v. ryto. Great Neck 2-2909-J. (185-186)

RANKOM STUVEJOS

Patyrusios prie moteriškų keptučių. TROJAN HAT CO. 65 W. 39th St., 18 fl. (187-189)

OPERATORĖS

Sijonai ir suknelės. Nuo kavalkų ar visã dražbių. Nuolatinis darbas. Gera alga. L. & F. CONTRACTING 890 Glenmore Ave., Brooklyn (189-192)

OPERATORĖS

Sijonai ir suknelės. Nuo kavalkų ar visã dražbių. Nuolatinis darbas. Gera alga. L. & F. CONTRACTING 890 Glenmore Ave., Brooklyn (189-192)

HELP WANTED MALE

Namų darbininkė. Guolis vietoje skalbiamoji mašina, nėra virimo. Nuolatinis darbas tinkamam asme-niui. 1907 E. 5th St., Brooklyn ES. 3-9266 (189-191)

MALE and FEMALE

SUAUGUSI PORA Prižiūrėti moderninį išnuomavimam namã. Aliejiniai pečiai. Gera kai-mynystė. Kreipkitės: PROPERTY OWNERS OF BROOKLYN, INC. 26 Court St., Brooklyn UL. 5-3923 (189-191)

OPERATORIAI

Vyrai ar moteriškės. Su patyrimu, suivimas bagažiių iš drobiniių audė-klo. Nuolatinis darbas. MADO MFG. CO., INC. 395 Brook Ave., Bronx, arti 143 St. (189-192)

OPERATORIAI

Vyrai ar Moteriškės Patyre prie Dražbių. Nuolatinis darbas. A. DUBOIS & SON 19 Richard St., Brooklyn AL. 5-9300 (189-191)

BUSINESS OPPORTUNITIES

Tortų krautuvė. Italų-Amerikonų. Gera vieta, įsteigta 9½ m. Geri kostumeriai. Visokių gardumynų iš ledų. Arti subvės ir teatro. UN. 3-6601. (185-191)

VAISIŲ KRAUTUVĖ.

Puiki pro-ga. Galima padidinti biznį. Par-duodame su nuostoliu. Įsteigta 9 metal. Geras skaičius kostumerii. Sankie BAvenswood 8-9549, nuo 9 val. ryto iki 7 v. vak. Vakaraš- nuo 7 v. iki 10 v. FL. 8-9033. (187-193)

Plumbing & Heating Supplies.

30 yrs. well established, large new and used stock. Owner retiring from business. HY. 3-0717 (187-189)

REAL ESTATE

Fordham Rd.—Bronx. 1 seimai mū-rinis namas, 7 kambariai; 4 vonios. Aliejaus šiluma; daržas; arti mo-kyklos, veteranų ligoninės, ir kole-gijos. FO. 5-8229 (186-192)

New Brick 2 family house, plus finished ground level basement.

With small apt. All improvements, near Parochial School and subway. Very good neighborhood. Call TU. 2-5796 or MO. 5-3323. (187-193)

Jackson Heights, L. I. 3 seimų, mūrinis. 3-3½ kambarių; 1-2¼ kambarių; 5 vonios; aliejaus šiluma. Išstaiytas sklepas. 2 garum ga-radzius. TW. 8-0238. (185-186)

PROGA

Savininkas negali prižiūrėti. Par-duoda Stuvėjo šapã. Yra 3 tušti kambariai. Zema kaina. Šaukite Colon. MO. 5-4619 (8-5 P. M.) (189-192)

Yra spėlojimų, kad Coney Island gaisrã galėjo užkurti rūkoriai.

Sakoma, kad tã naktį pas tilius namų gyven-tojus buvę girtavimų iki vėly-vų valandų.

Rojaus Mizaros Pagerbimui SUKAKTIMI JO 60 METŲ AMŽIAUS IR 40 M. ŽURNALISTINĖS KŪRYBOS PROGA

BANKETAS

ĮVYKS SEKMADIENIO POPIETĮ Spalio 9 October Prasidės LYGIAI 2-rã Valandã Popiet

ISPŪDINGA MENINĖ PORGRAMA

Artistas Jonas Valentis ruošia suvaidinimã iš Mizaros veikalo "Mūsų Gyvenimo Žaizdos" ištrauk-ka, jau sudarytas keistas ir vyksta pamokos. Rudol-fas Baranikas ir Mildred Stensler taipgi darbuojasi su dainomis atžymėti broožus iš jubilato gyvenimo ir kūrybos. Jonas Juškã pranešė, kad ir jis turi kã tai svarbaus paruošęs. O Aidsietyno kvartetas taipgi gerai pasiruošęs šiam įvykiui.

Philadelphia, Scrantonas, Hartfordas, Bostonas, Worcesteris jau šmaruojasi automobilius traukimui į šį banketã. Banketo rengėjai bus prisirengę gra-ziai priimti svečius. Tik prašome iš apksto praneš-ti, kas iš kur atvyksta. Pietūs bus duodami 2-rã valandã dienã tik todėl, kad patenkinti svečius, atvykusius iš toliau, kad anksčiau jie galėtų grįžti. Bilieto kaina tik \$3.00.

Labai prašome bilietų platintojų darbuotis, kad kuo daugiausia bilietų parduoti išankst. Taipgi dar kar-tã norime priminti tolimųjų kolonijii bilietii platinto-jams (iš kur perkusieji bilietus negalės dalyvauti bankete), paimti perkusiių vardus ir prisiųsti ban-keto komisijai prieš banketã, nes norime bankete pa-skelbti kas parems šį gražų dalykã

Kurie manote, kad jums asmeniškai pasiylinti bilie-tã nebus kaip, prašome kreiptis į Laisvės adminis-tracijã ir įsigyti. Prisdėdami prie šio banketo jũs pagerbsite savo mylimã rašytojã ir vadã, o tuom pa-čiu kartu finansiniai paremsite dienraštį Laisvę. Nes pelnas nuo parengimo eis Laisvėi.

Banketo Komisija